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Úvod

Tato bakalářské práce se zabývá naučnými stezkami, zejména pak jejich hodnocením.

Naučné stezky jsou v současné době velmi diskutovanou záležitostí. Na našem území

lze pozorovat vznik nových naučných stezek a snahu o jejich zviditelňování veřejnosti.

Zvolila jsem si toto téma pro svoji bakalářskou práci už proto, že já sama mám k pěší

turistice a k přírodě velmi blízko, a tak při výletech naučné stezky i procházím - vždy se

člověk dozví něco pozoruhodného o přírodních či kulturních zajímavostech okolí.

Výběr zkoumané oblasti jsem si nevybrala proto, že bych v tamější lokalitě žila, ba

naopak, vybranou lokalitu jsem do této doby moc probádanou neměla. Důvod výběru

byl jednoznačný, chtěla jsem vyhodnocení terénního výzkumu zachovat objektivitu

hodnocení, nechtěla jsem, aby bylo zaujato mojí vlastní citovou vazbou k místu.

Dalším důvodem volby této lokality je možný praktický přinos pro návštěvníky

Českého a Hornofalckého lesa.

Značení pro orientaci v terénu má hluboké kořeny, které spadají až k nejstarší

civilizaci. Předchůdcem naučných stezek bylo pouhé značení cest. O značení

turistických tras se hovoří až od 19. století, kdy nastal velký rozmach turistiky, jež se

stala oblíbenou rekreační aktivitou.

Hlavním podnětem pro vytváření nových naučných stezek je touha objevovat

neznámá místa, přiblížit návštěvníkovi krajinu, události odehrané na daném území a i

návštěvníka poučit.

V současné době dochází v oblasti budování naučných stezek k velkému rozmachu.

Souvisí to s mikroregiony a obcemi, které se snaží přilákat návštěvníky a ukázat a

přiblížit kvalitu území.

V České republice zřizování naučných stezek není nijak centrálně kontrolováno a

řízeno, není ani povinná jejich evidence. Proto se celkový počet naučných stezek těžko

odhaduje. Poslední udávané číslo bylo kolem sedmi set naučných stezek na celém

území Čech, avšak některé naučné stezky jsou již v dezolátním stavu. Na stranu druhou

každým dnem další naučné stezky přibývají.
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1 Cíle práce

Tato práce se bude zabývat hodnocením naučných stezek. To bylo prováděno

pomocí terénního výzkumu, studováním odborné literatury a konzultacemi se znalci na

téma naučné stezky. Jak již bylo uvedeno, bakalářská práce se bude zabývat naučnými

stezkami, a to v Německu a České republice. Značení tras v Čechách je hodnoceno jako

nejlepší značení tras v Evropě. Tato informace byla podmětem pro určení hypotézy.

(kct.cz, 2015)

Hlavním cílem práce je:

Vytvoření metodiky objektivního hodnocení naučných stezek

Další úkoly této práce jsou:

Aplikace vytvoření metodiky na vybraném souboru Českého a Hornofalckého lesa

Stanovení doporučení pro rozvoj naučných stezek

Určení aspektů, které při tvorbě nových naučných stezek zlepšit

Určení hypotézy:

Značení naučných stezek na území Českého lesa je přehlednější a zřetelnější nežli

na území Hornofalckého lesa
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2 Vymezení území

Zájmové území se rozprostírá na části českého a na části německého území.

Zaujímá tedy dvě oblasti, Český les a Hornofalcký les.

Český les se nachází ve zcela západní části České republiky, kde leží státní hranice se

Spolkovou republikou Německo. Je tedy sousedem Hornofalckého lesa, jenž se nachází

ve východní části Německa. Český les zaujímá dva okresy, kterými jsou okres Tachov a

okres Domažlice.

Z pohledu Spolkové republiky Německo území zahrnuje Hornofalcký les, jenž se táhne

od městského okresu Tirschenreuth, Neustat a.d. Walbnaab, Swandorf a část městského

okresu Cham, kam spadá město Furth im Wald

Vymezení území Českého lesa z pohledu geomorfologického charakteru je získána

z knihy od Demka - Geomorfologie českých zemí (1965). Pro geomorfologii bylo dále

využito dílo Zeměpis Československa I.: přírodní poměr (Krupka, 1969), ovšem jako

jednoznačné a stěžejní vymezení oblasti Českého lesa bylo určeno dle CENIA (2015).

Naopak definování zájmového území na Německé straně nebylo zcela jednoznačné.

Pro vymezení byly použity dvě publikace, ovšem každá z nich popisovala území trochu

jinak. Jednalo se o publikace Manske (1990) Regensburger Beitrage zur

Regionalgeographie und Raumplanung, kde byla využita kapitola o geografii lesů a

Jeník (2002) Choronyms in the Bavaria-Bohemia-Upper Austrian borderland:

Contribution towards their standardization. Každý autor vymezuje území

Hornofalckého lesa jinak. Proto bylo velmi diskutabilní, jak přesně zájmové území

vymezit. Dle knihy Manske (1990) je území Hornofalckého lesa o poznatek větší než

dle Jeníka (2002). Já jsem si nakonec určila vymezení území dle Jeníka, jelikož jeho

publikace je novějšího data, tzn. aktuálnější.
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Mapa č. 1 – Vymezení Českého a Hornofalckého lesa

Zdroj: vlastní zpracování dle dat Cenia, 2015 a Jeník, 2002
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3 Rozbor literatury

Nedílnou součástí vytvoření bakalářské práce byl terénní výzkum, ale dříve, než

mohl být proveden, muselo dojít k vymezení regionu (území). Aby vše bylo provedeno

dle požadovaných kritérií, bylo třeba použít některé publikace.

O základních metodách k vytvoření správného terénního výzkumu se zabývá ve své

práci Kopp (2001) v publikaci Úvod do regionálního výzkumu. Tímto postupem jsem se

inspirovala a následně ho ve své práci aplikovala. Jak kniha uvádí, nesmí se žádný krok

opominout či provádět v nesprávném pořadí, musíme postupovat takto: vymezení

regionu, sběr informací, jejich zpracování a vyhodnocení, které by mělo v závěru dovést

k dílčí či komplexní syntézu poznatků (Kopp, 2001). Stěžejní zde byla kapitola Metody

regionálního výzkumu. Srozumitelně jsou zde uvedeny jednotlivé charakteristiky

výzkumu. Další významnou kapitolou byla kapitola Zásady formálního zpracování

odborné práce. Odtud jsem pro bakalářskou práci čerpala informace o formálních

náležitostech.

Druhou publikací potřebnou pro pomoc při terénním výzkumu byly Mirvaldovy

Metody geografického výzkumu (1998), zabývající se jednotlivými metodami. Já jsem

využila poznatky z podkapitoly Vybrané metody geografického výzkumu a následné

podkapitoly, která hovoří o kabinetním geografickém výzkumu a radí získávání dat

z odborných prací.

O definicích naučných stezek mnoho literatury nenalezneme, pokud se budeme

držet vymezení z pohledu obecné koncepce. Jinak se samozřejmě množství knih

vyskytuje, ale zejména v literatuře zaměřené přímo na konkrétní naučnou stezku. Pokud

již knihy přímo o tvorbě naučných stezek existují, jedná se zejména o zahraniční

publikace. V zahraničí se interpretací místního dědictví zabývají na vysoké úrovni. Zde

se ovšem o naučných stezkách hovoří jako o interpretaci místního dědictví. Pokud

nalezneme českou publikaci zabývající se tvorbou naučných stezek, jedná se zejména o

přehled cizojazyčných publikací.

Nyní zmíním několik prací, které mi k pochopení problematiky NS pomohly:

Martina Galová - Naučná a zážitková stezka Adršpašskými skalami (2010), Jan Kopp -

Průvodce naučnou stezkou Údolím Mže a Berounky (2011), Václava Pešková - Naučná

stezka v zoologické a botanické zahradě města Plzně (2007) a práce od Anety

Dohnalové - Návrh naučné stezky za poznáním do Třebíče (2011). Dostupnou literaturu
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zpracoval Karel Drábek v publikaci Naučné stezky a trasy III., Karlovarský a Plzeňský

kraj (2008), dále Miroslava Moučková - Po naučných stezkách (2008), Kamila Šírová-

Motyčková a Jiří Šíra - Naučné stezky (2010).

Ptáček (2004) v publikaci Interpretace místního dědictví popisuje naučnou stezku jako

jednu z možností, jak interpretovat místní dědictví. Hlouběji se problematikou naučné

stezky zabývá Otruba v díle Zahradní architektura (2002), kde popisuje naučnou stezku

jako vzdělávací význam daného místa. V publikaci od Jurči (1983) Biotechnika

účelových lesů je naučná stezka definována jako vyznačená výchovně-vzdělávací trasa.

Stěžejním dílem, které mne inspirovalo k vytvoření metodiky hodnocení naučných


[…]

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NS Milíře a vodní mlýny

Obrázek č.23,24 - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014

počet zastavení: 15

délka okruhu: 19 km

náročnost: středně náročná

zřizovatel: Obec Třemešné ve

spolupráci s CHKO Český les,

LČR,

tematické zaměření: historie,

zaniklé obce, mlynářství,

uhlířství, příroda

jazyk: čeština, němčina

poznámka: do CHKO zasahuje

část trasy o délce cca 12 km
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NS Přimdská

Obrázek č25,26. - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014

počet zastavení: 12

délka okruhu: 8 km

náročnost: středně náročná

zřizovatel: Město Přindá

tematické zaměření: historie,

příroda, myslivost, místní

zajímavosti

jazyk: čeština

poznámka: do CHKO zasahuje část

trasy o délce cca 600 m
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Historisch-geologischer Lehrpfad – Historicko-geologická NS

Obrázek č27. - fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: vlastní fotodokumentace, 2015
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 Drachensee – NS Dračího jezera

Obrázek č.28,29 - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014
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Waldlehrpfad – Lesní NS

Obrázek č. 30,31- Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014
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Geologischerlehrfad Kemnat – Geologická NS

Obrázek č. 32,33- Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz,2015; vlastní fotodokumentace, 2015

XXIX

NS Goldlerpfad – NS Zlata

Obrázek č34,35 - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2015
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Pleysteinpfad - NS Pleysteinu

Obrázek č. 36,37- Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz,2015/ naturparkland.de, 2015
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Geologisher Lehrpfad – Taneesber – Geologická NS

Obrázek č. 38,39- Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: vlastní fotodokumentace, 2015
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Obstlehrpfad – Ovocná NS

Obrázek č. 40,41 - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015/ naturparkland.de, 2015
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Planetenweg – NS Planet

Obrázek č. 42,43- Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2015
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Museumslehrpfad – Muzejní NS

Obrázek č.44,45 - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014
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Marterlweg – NS Božích muk

Obrázek č46,47. - Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2015
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NS Radovánky

Obrázek č.48,49 Profil a fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: mapy.cz, 2015; vlastní fotodokumentace, 2014
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 Moosbach Geschichtslehrpfad – Historicko-geologická NS

Obrázek č.50 - fotodokumentace naučné stezky

Zdroj: vlastní fotodokumentace, 2014
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Abstrakt

Divišová, Jana. Hodnocení naučných stezek na území Českého a Hornofalckého lesa,

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,79s a 39s přílohy., 2015

Práce je věnována naučným stezkám, a to konkrétně hodnocení vybraných naučných

stezek na území Českého a Hornofalckého lesa. Naučné stezky byly zhodnoceny i

vzájemně mezi sebou. Byla stanovena hypotéza, zdali je značení naučných stezek ve

Spolkové republice Německo jednotné jako v České republice.

V teoretické části bakalářské práce je vymezen zájmový okruh, analýza literatury a

datových zdrojů, rozbor pojmu naučná stezka, postupy jejího plánování a vzniku a v

neposlední řadě jednotlivý popis vybraných naučných stezek.

Praktickou část tvoří terénní výzkum, jeho vyhodnocení a následná práce v prostředí

GIS. Prostřednictvím GIS jsou zde vytvořené mapy, které uvádějí dopravní dostupnost

k jednotlivým naučným stezkám - z české strany z města Plzeň a z německé strany z

města Bayreuth.

Klíčová slova: Naučná stezka, návštěvník, Český les, Hornofalcký les, hodnocení
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Abstract

Divišová, Jana. Evalution of nature trails in the territory of the Bohemian and Upper

Palatinate forest.
Bachelor’s thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemiain Pilsen, 79s. 39s

annexis, 2015

This work is focused on an educational trails, specifically to evaluation of selected

educational trails in the areas of Bohemian forest (CZ) and Upper Palatinate forest (D).

Besides, educational trails were evaluated between each other. There was formulated a

hypothesis, if the marking of educational trails in the Federal Republic of Germany is

the same as in the Czech Republic.

In theoretical part of this thesis is defined a part of interest, analysis of literature and

data sources, analysis of term educational trail, procedures for its planning and creation

and at last, but no least individual description of the selected educational trails.

The practical part consists of field research, evaluation and follow-up work in the

GIS environment. Through GIS are created maps that indicate road access to individual

educational paths - from the Czech side of the city of Plzeň, from the German side of

the city of Bayreuth.

Keywords: educational path, visitor, Bohemian forest, Upper Palatinate forest,

evaluation