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Kritéria hodnocení: (1 nej|epší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešerŠní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímiazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrhuj i práci klasi fi kovat klasifi kačrrím stupněm : l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

1. obsahové nedostatky:
a) nepoměr mezi charakteristikou lokalizačních předpokladů Českého a Hornofalckého lesa,
b) absence širší charakteristiky realizaěrrích předpokladů v zájmovýchoblastech,
c) i kdyŽ bylo vývoření metodiky hodnocení jedním z cí|ů, v úvodu práce postrádám metodiku
týkající se zpracování práce,
d) nedostatky ve způsobu prezentace výsledků hodnocení (nepoměr mezí ptezentací hodnocení
dopravní dostupnosti a celkových výsledků' některé dílčí výstupy z příloh.ových částí měly být
umístěny v textové části (důvody: logická struktura, přehlednost, ..)
2. Formální nedostatky:
a) hlavní kapitoly začínají většinou na nové stránce,
b) překryv hraničních hodnot intervalů u mapových výstupů.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:.r

1. Proč nedošlo k širší charakteristice rcalizačních předpokladů v oblastech kolem naučných stezek?

2. Jaký mávýznamzaŤazeni kapitol 6 a7, které se velmi obecně zabývají problematikou dopravy a
ochrany přírody?

3. Jaký význam v celkovém hodnocení NS přisuzujete stanoveným hodnotám vah jednotlivýc!"o'h].astí
hodnocení? ./ ..

V Plzni . dne 28,5.2015

Metodické poznámky:
' Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalif ikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
, otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na seketariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Podpisfhodnotitele